
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 118

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
38 professionisti di primo livello dell'area tecnico-edilizia nei ruoli del personale dell'INPS, di 
cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.143 del 14 settembre 2022 - 
Scorrimento delle graduatorie finali di ulteriori 2 unità e immissione in ruolo. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

seduta del 2 luglio 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 
Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione 
commissariale n. 49 del 14 settembre 2023;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 15 gennaio 2025; 

REP. n. 290

      Il Segretario                                                        Il Presidente



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2021, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
di 38 professionisti di primo livello dell'area tecnico-edilizia - di cui n. 22 unità di ingegneri 
elettrici e meccanici (selezione A) e n. 16 unità di ingegneri civili, edili e architetti (selezione B) 
- nei ruoli del personale dell'INPS adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione
n. 143 del 14 settembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale “Concorsi
ed Esami”, n. 86 del 28 ottobre 2022 e sul sito internet dell’Istituto;

Tenuto conto che con determinazione del Commissario straordinario n. 22 del 20 luglio 2023 
sono state approvate le graduatorie finali e le graduatorie dei vincitori relative alle suindicate 
due selezioni, A e B, del concorso di cui alla citata deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 143/2022; 

Visto il Piano dei fabbisogni di personale dell’Istituto per gli 2022-2024 adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 dell’8 giugno 2022, rimodulato con 
deliberazione n. 242 del 13 dicembre 2022, approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche 
sociali – previo avviso favorevole della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione pubblica e del Ministero dell’Economia e delle Finanze – con nota n. 17375 del 
2 ottobre 2023, che ha previsto, fra l’altro, l’assunzione di 1 ulteriore professionista dell’area 
tecnico-edilizio di primo livello attraverso scorrimento della graduatoria del concorso in 
oggetto; 

Visto il DPCM 11 maggio 2023, registrato alla Corte dei conti il 30 maggio 2023 e pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 135 del 12 giugno 2023, con cui l’Istituto è stato 
autorizzato, tra l’altro, ad assumere 1 professionista dell’area tecnico-edilizia di primo livello, 
attraverso scorrimento graduatorie idonei; 

Visto il Piano triennale dei fabbisogni di personale di cui alla determinazione del Commissario 
straordinario n. 19 del 23 febbraio 2024 - con cui è stata aggiornata la relativa sottosezione 
del Piano integrato delle attività e dell’organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato con 
determinazione commissariale n. 5 del 31 gennaio 2024 - che prevede, fra l’altro, l’assunzione 
di ulteriori 5 unità attraverso scorrimento della graduatoria del concorso in oggetto; 



Visto il DPCM del 17 dicembre 2024 registrato alla Corte dei conti l'8 gennaio 2025, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2025, con il quale l’Istituto è stato 
autorizzato, tra le altre cose, all’assunzione di n. 5 professionisti di primo livello dell’area 
tecnico-edilizia mediante scorrimento della graduatoria; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 26 febbraio 2025, con la quale, 
- tenuto conto dei due contenziosi pendenti nei confronti dell’Istituto, instaurati
rispettivamente da un candidato collocatosi nella graduatoria della selezione A e da un
candidato collocatosi nella graduatoria della selezione B -  è stata disposta l’immissione in
ruolo di complessive 4 unità mediante scorrimento delle suddette graduatorie finali,  di un
numero pari a 1 unità per la selezione A e di un numero pari a 3 unità per la selezione B;

Preso atto che è stata depositata al TAR competente, dal legale del candidato collocatosi nella 
graduatoria della selezione B, la comunicazione di sopravvenuta carenza di interesse con 
conseguente definizione del giudizio promosso, e che risulta, invece, ancora pendente il 
contenzioso promosso dal candidato della selezione A;  

Considerato che ai sensi dell’art. 35, comma 5-ter, d.lgs. n. 165/2001, “Le graduatorie dei 
concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per 
un termine di due anni dalla data di approvazione” e che, pertanto, le graduatorie del concorso in 
oggetto scadranno il 20 luglio 2025; 

Preso atto dell’esigenza, anche in un’ottica di efficienza ed economicità, di esercitare le facoltà 
assunzionali già autorizzate, disponendo lo scorrimento delle relative graduatorie finali, per  le 
residue 2 unità di professionisti di primo livello dell’area tecnico-edilizia, di cui n. 1 unità 
relativa alla selezione A (ingegneri elettrici e meccanici) e n.1 unità relativa alla selezione B 
(ingegneri civili, edili e architetti); 

Considerato, altresì, che ai sensi dell’art. 35, comma 5-sexies, del d.lgs. n. 165/2001, “la 
graduatoria si intende utilmente scorsa quando, entro il limite temporale di validità, 
l'amministrazione titolare individua, o cede ad amministrazioni terze, candidati idonei individuati 
numericamente o nominativamente, in ordine di graduatoria, per la successiva convocazione da 
parte dell'amministrazione procedente, a nulla rilevando il momento della stipulazione del contratto 
di assunzione”; 



Preso atto che la valutazione in merito alla distribuzione delle suindicate n. 2 unità è stata 
effettuata sulla base dell’attuale consistenza di personale dell’area tecnico-edilizia, delle 
relative cessazioni previste per il biennio 2025/2026, nonché dei carichi di lavoro della stessa; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale 

DELIBERA 

di disporre l’ulteriore scorrimento delle graduatorie finali approvate con determinazione del 
Commissario straordinario n. 22 del 20 luglio 2023 - relative al concorso di cui alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.143 del 14 settembre 2022 – con 
conseguente immissione in ruolo di complessive due unità ripartite come di seguito indicato: 

- n.1 unità della graduatoria finale relativa alla selezione A (ingegneri elettrici e
meccanici), del suddetto concorso, da individuare all’esito definitivo del giudizio
attualmente pendente, secondo l’ordine della graduatoria eventualmente ridefinita a
seguito del giudizio medesimo;

- n. 1 unità della graduatoria finale relativa alla selezione B (ingegneri civili, edili e
architetti), del suddetto concorso, secondo l’ordine nella stessa indicato.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini Gabriele Fava 


		2025-07-02T16:42:05+0200


		2025-07-02T16:49:52+0200




